Постановление администрации города Коврова Владимирской области от 28.03.2019 № 691
Об утверждении Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в городе Коврове на 2019 – 2023 годы
В целях организации исполнения и реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденного Президентом РФ 28.12.2018 № Пр-2665, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 31, 32  Устава муниципального образования город  Ковров, постановляю:

1. Утвердить Комплексный план противодействия идеологии терроризма в городе Коврове на 2019 – 2023 годы (далее – План), согласно приложению.

2. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, структурным подразделениям администрации города Коврова обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных в Плане.
3. Исполнителям Плана определить должностных лиц, на которых возложить организацию исполнения мероприятий Комплексного плана и внести соответствующие дополнения в их должностные обязанности.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в  силу со дня его подписания.

Глава города                                                                                                   А.В. Зотов
Приложение

 к постановлению администрации

 города Коврова

 от 28.03.2019 № 691
Комплексный план
противодействия идеологии терроризма в городе Коврове на 2019– 2023 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние

	1.1.
	Реализации социально-экономических мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в отношении лиц, отбывших наказание за совершение преступлений террористического характера, направленных на их ресоциализацию:

- Решение вопросов, связанных с бытовым и трудовым устройством,

- Проведение профилактических бесед, оказание социальной/психологической/правовой помощи.
	В течение всего периода
	Администрация города Коврова

ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по г. Коврову и Ковровскому району»

(по согласованию),
ГКУ ВО «Центр занятости населения города Коврова»

(по согласованию),
МО МВД России «Ковровский»

(по согласованию)

	1.2.
	Проведение с членами семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью, бесед по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, а также оказание указанным лицам социальной, психологической и правовой помощи при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов
	В течение всего периода
	Администрация города Коврова,

МО МВД России «Ковровский»

(по согласованию),
ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по г. Коврову и Ковровскому району»

(по согласованию),
ГКУ ВО «Центр занятости населения города Коврова»

(по согласованию)

	1.3.
	Организации работы по доведению лицам, прибывающим из стран с повышенной террористической активностью для временного проживания и осуществления трудовой деятельности на территории города Коврова, норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России, с привлечением работодателей, представителей религиозных и общественных организаций
	В течение всего периода
	Правовая школа по профилактике молодежного экстремизма г. Коврова,

МО МВД России «Ковровский»

(по согласованию)

	1.4.
	Проведение с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию из стран с повышенной террористической активностью для обучения, на базе образовательных организаций высшего и среднего  профессионального образования мероприятий (в том числе при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России
	В течение всего периода
	Правовая школа по профилактике молодежного экстремизма г. Коврова,

МО МВД России «Ковровский»

(по согласованию),

ГБПОУ СПО ВО «Ковровский транспортный колледж»

(по согласованию),

ГБОУ СПО ВО «Ковровский промышленно-гуманитарный колледж»

(по согласованию),

ГБПОУ ВО «Ковровский медицинский колледж им. Е.И. Смирнова»

(по согласованию),

ФГБОУ ВО «Ковровская государственная технологическая академия им. В.А. Дегтярева»

(по согласованию)

	1.5.
	Организация работы по изучению лицами, получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерения заниматься религиозной деятельностью на территории Российской Федерации, норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, традиционных российских духовно – нравственных ценностей и современной религиозной ситуации
	В течение всего периода
	Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

Совет по делам национальностей

г. Коврова
(по согласованию)

	1.6.
	Проведение с молодежью, в том числе с лицами, состоящими на профилактическом учете и (или) находящимися под административным надзором в органах внутренних дел Российской Федерации в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной безопасности, профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских духовно – нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов
	В течение всего периода
	Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

МКУ «Управление физической культуры и спорта»,

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,

МО МВД России «Ковровский»

(по согласованию)

	2. Меры по формированию у населения антитеррористического сознания

	2.1.
	Проведение общественно – политических, культурных и спортивных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября). При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением политических деятелей, авторитетных представителей общественных и религиозных  организаций, науки, культуры и спорта, в том числе организация и проведение профилактических мероприятий, классных часов,  направленных на предупреждение и  пресечение экстремистской деятельности, формирование у населения нетерпимости к экстремистской идеологии, разработка информационных материалов (памяток) «Нет вражде» и размещение их на информационных стендах и официальных сайтах учреждений.
	Сентябрь
	Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

МКУ «Управление физической культуры и спорта»

ССУЗы (по согласованию)

ФГБОУ ВО «Ковровская государственная технологическая академия им. В.А. Дегтярева»

(по согласованию)

	2.2.
	Проведение на базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства) воспитательных и культурно – просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно – нравственных ценностей
	В течение всего периода
	Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

Совет по делам национальностей г. Коврова
(по согласованию)

	2.3.
	С привлечением лидеров общественного мнения обеспечить проведение тематических мероприятий по вопросам предупреждения распространения идеологии терроризма среди молодежи в рамках всероссийских и региональных молодежных форумов

	В течение всего периода
	МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

ССУЗы (по согласованию)

ФГБОУ ВО «Ковровская государственная технологическая академия им. В.А. Дегтярева»

(по согласованию),

Управление образования

	2.4.
	Поддержка деятельности общественных организаций и движений, представляющих интересы молодежи, в том числе военно-патриотических молодежных и детских объединений, расположенных на территории города Коврова
	В течение всего периода
	Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»

	2.5.
	Проведение встреч с представителями религиозных организаций (групп) по вопросам совершенствования форм и методов профилактической работы среди верующих
	В течение всего периода
	Управление территориальной политики и социальных коммуникаций,
Совет по делам национальностей

г. Коврова
(по согласованию)

	2.6.
	Поддержка творческих проектов антитеррористической направленности, в том числе в рамках реализуемых грантовых программ
	В течение всего периода
	МКУ «Управление культуры и молодежной политики»

	3. Совершенствование мер информационно – пропагандистского характера и защиты информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма

	3.1.
	С привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров организовывать создание и распространение  в СМИ и сети «Интернет» информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников.

Организовать внедрение в деятельность подведомственных организаций, рекомендаций по созданию и распространению антитеррористического контента, подготовленного аппаратом НАК в соответствие с пунктом 6 раздела I решения, принятого на совместном заседании НАК и ФОШ от 14.12.2021.
	В течение всего периода
Февраль
	Отдел по работе со СМИ и общественными  организациями управления территориальной политики и социальных коммуникаций,

Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

МКУ «Управление физической культуры и спорта»

	3.2.
	Обеспечить использование средств наружной рекламы, установленных в местах массового пребывания людей, для доведения до населения информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области профилактики терроризма
	В течение всего периода
	Управление территориальной политики и социальных коммуникаций,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

МКУ «УГОиЧС»,

Аппарат антитеррористической комиссии города Коврова

	3.3.
	Организовать создание и распространение в подведомственных учреждениях  антитеррористического контента с использованием грантовых конкурсов Минцифры России, Минкультуры России и Росмолодежи.

Обеспечить направление в антитеррористическую комиссию области информационных материалов по вопросам профилактики терроризма
	В течение всего периода
	Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

МКУ «Управление физической культуры и спорта»,

Аппарат антитеррористической комиссии города Коврова,

Управление территориальной политики и социальных коммуникаций

	3.4.
	Обеспечить функционирование на официальном сайте администрации города Коврова раздела, посвященного вопросам противодействия терроризму и его идеологии, а также доступ к данному разделу с главной страницы сайта
	В течение всего периода
	Аппарат антитеррористической комиссии города Коврова,

Управление делами и кадрами,

Управление территориальной политики и социальных коммуникаций

	3.5.
	Обеспечить участие в повышении квалификации муниципальных служащих, а также иных работников, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма
	В течение всего периода
	Управление территориальной политики и социальных коммуникаций,

 Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

МКУ «Управление физической культуры и спорта»

	3.6.
	Обеспечить проведение конференций, форумов, семинаров, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам противодействия идеологии терроризма с последующим опубликованием их результатов, в том числе в сети «Интернет»
	В течение всего периода
	Управление образования,

МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,

МКУ «Управление физической культуры и спорта»,
ССУЗы (по согласованию)

ФГБОУ ВО «Ковровская государственная технологическая академия им. В.А. Дегтярева»

(по согласованию)

	4. Контроль реализации мероприятий настоящего комплексного плана

	4.1.
	Подготовка и предоставление в аппарат антитеррористической комиссии отчетов о ходе выполнения Комплексного плана
	За 1 полугодие – до 30 июня

За год – до 28 декабря
	Аппарат антитеррористической комиссии г. Коврова,

исполнители комплексного плана

	4.2.
	Предоставление предложений по совершенствованию организации работы по исполнению мероприятий Комплексного плана
	до 25 декабря
	Исполнители комплексного плана